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Yüzyıllardan beri Karaden iz'i n kw:eyindeki Kınm yanmadasında

varl ıklannı sürdüren Kmm Türkleri, bilindiAl gibi , lı . Dünya Sa\"ışı sı rasında

Kının ', işgal eden Alman ordulanna yardım ve yata klık ederek vatana ihaneı

enikleri iddi asıyı.!! topyekUn topraktan ndan çı kanimış lar ve Özbekistan başta
olmak üzere Sovyet ler Birliği'nin çeşirli bölgeleri ne sürgün edilmişlerd j . Bu
dönemde sürgüne maruz kalan Kınm Türklerinin mevcudu hakkında kesin
bilgilere sahip olmamakta birlikte, birbirinden fark lı sonuçlan ihtiva eden ve
hem Sovyet makamlan, hem de Kınm Türklermin milli organlan tarafından

açıklanan rakamlar bulunmaktad ır. Sovyet makamlanndan elde edilen verilere
göre. sürgün sayıs ı ı 83.155 ki şi1 ise, Kınm Türkleri Milli Hareketi (KTMH)'nin
tespitlerine göre de 238.500 k i şi den ibarett i),

Sürgün şartları altında oldu kça sıkıntılı günler yaşayan K ınm Türk halkı, '

sılrgün esnasında ve müteakip birka ç yıl içinde nüfusu nun %46.2's ini
kaybetm işti . Onlar ancak Stalin ' in ötümanden sonra, ülkede meydana gelen
k ısmi yumuşama siyasetinin bir tezahürü olarak sürgün bayatının getinniş

olduğu bazı k ı s ıt lamalardan kurtulmuş lardı , Ancak Kınm Türkleri ve kendileri
gibi aynı dö nemle rde sürgüne maruz ka lan Ahıska Türkleri ile Volga Almanlan
bir ço k k ı sı tlamadan azat olmalanna rağmen., vatanıanna dönme ve sürgünden
önceki statü leri ni yen iden elde etme hakkından mahrum bırakılmışlardı
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Uzerine Kınm Türkleri, çıkan ldıklan toprak lara geri dönebilmek ve diA:er
vaı~lık haklarını elde edebilmek için. başlangıçta toplu dilekçe ve
mektuplarla resmi mık.amlara mUracaat larda bulunanık guçlü bir mUcıdele

hareketi başlattılar, Ilerleyen yıllarda hareketin giderek güçlenmesi ve dJ ş dünya
!arafından da takip edi lip zaman zaman desıek bulmasının da bir sonucu o larak,
3 Eylü l 1967'de Yüksek Sovyet Prezidyamu (YSP) tarafından yayınlanan bir
kararname' ilc Kınm Türk leri, her Sevyer \"aıandaşının sah ip olduğu haklan ve
dilediAi ~..erde yerltpne hüniyetini elde etmişti. Ancak bu k.atamamcnin
ardından büyük bir he)'ecanJa çıkanldıkları ıopraklara geri dönen Kınm TUrlderi
hiç de beklemedilderi bir durumla karşılaşıılar, Kınm'dalr:i Sovyet yönetimi
onların bu ıoprakıar.ıı. geri gelip yerleşmelerine hiç de iıen bakmı)·ordu. Burada
soru n. söz konusu karanıamnıin ~ Oıbekistan olmak üzere, sadece Kınm
Türklerinin yeğun olaıü. yaşadlA:ı bölgelerde yayınlanmış olmasında yatıyor

gözükmckteydi. Bu Iwvname Kınm'da \ 'C ülkenin diğer bölgclerinde
kamuoyunun bilgisine wnulmamıştl·. Kınm'daki idarecilerin böylc bit
karamamcden haberdar olmadıkları kanaatini taşımamakb beraber, bu durumun
onlann Kınrn Türlderini bölg(')'c sokmak isıememelerinin bir gerekçesi oldubı

gOrOlrnclı.tedir.

Buna rapnen Km m Türk lerinin geridönüş yönündeki ı YarlI tutumlan 1UWL

yıllar boyunca devam etmişti. Bu durum Kınm ve Moskova'dak i idareci leri,
onların geri döniişlerini engellemeyc )"Önelik bir dizi tedbirler almaya K'o'k
etmişti. Bun lardaıı biri. Kınm Tiir\:lerinin düzensiz bir şekilde Kınrn 'a

göçlerinin önüne seçebilmek gayesiylc, onlar arasından kend i seçtikleri kişi

veya aileleri bôl(tcye yerleştirme teşcbbUsleri olmuştur. Yalnız. seçilCfi Kınm

Türiderinin, valanlann. dönebilmek \ 'C mill i haklarma kavuşabilmck için So\yet
yönetiminc karlı Kınm Türkleri wafından )iiriitülen faaliyetlerin hiç birisine
kaıılmamış olması, vuı(~ız ve )'Üksek tahs il sah ibi olmaması gibi özcllikleri
aŞıınlS1 gerekiyordu. Bu şekilde bir çok Kınm Türk ailesi SoVYCl dC\"IC'li
tarafından Km m'a yerleşlirilmişıi', Böylc bir uygulama tabi i olarak diğer K ınm
Türklerin in ıepki si çekmişti. Bu ise geri dönüş için daha kararlı mücadele
edilmes i hususunda bir sebep teşk i l etmişn. Kınm Türkleri tarafından oruya
konulan bu mücadelelerin ve 1980'li yıllarm sonunda Sovyetler B irl iAi 'ııdc
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meydana gelen Gla-wıosı (Açık lı k) ve Pernuo yka (Yeniden Yap ı lanma)

hareketlerin in de etkisiyle, Sevyer yönetimi 14 Kas ım 1989'da bir dck laruyon
yayınlamı şıı. Bu deklaıııs)'On ile, ülkede yaşayan bUJ topluluklann daha önedd
dörKt1llerde çeşitli bask ı ıaR ve siirgürıe maruz kalmalarının de\·kt tarafından

işlenen bir suç oldu~ kabul edilerek, onların \'aıand.aşlık haklarının garanıi

alıına alınd ıAı beyan edilmişıii. Bu deklaruyonun ardından, 28 Kas ım 1989'da
SSCB Yüksek $W'lSı wafindan G. Yamıyev' ve 29 Ocal ım'da ise SSCB
Bakanı.,. Kurulu wafından V. Doguj iyev başkanlıAıDda Kınm Türklerinin
sorunlarının çözümü ile ilgilenmek lherc Devlet Komi5yon ları rqkil
olunmıııtu lo. Kurulan bu komisyon ların amacı, Kınm Tiirlr:lerinin düzenli bir
şekilde "e devlet kontro lü alıında Çıkmıdıklan topraktmı dönm elerini,
yerl~melerini ve bwada yeniden yapılanmalarını "A:lamak için bir dcı,kt

programı hazırlamaktı. Hazırlanan bu program dotnılılWmda. geri dönen Kınm

TQriderin in devlet wıfından belirlenen )erIere yerlqimini gı:rçeldqlirmck, yeni
ürctim ve iş s.ahalan açmak. milli külıünin canlmdınlrrwına çalışmak. ve sosyal
rdıabi lita.syorıu ıcsis C'IDIek için gereidi tedbirlerin alınması da bu komisyonlann
~Icri arasında yeralmakta)·dı l l .

Pcrestroylca döneminde başlayan Kınm Tiir\:lerin in anavatanlanna toplıaea

döniiş hareketleri ilk başlarda oldukça hızlı bir anış plmnişti . ı 979 yılında

Kınm'da sadece 5 bin Kınm Türkü yaşarken, 1987 yılında bu sayı 17.SOO'c
çılmı.ş ve 1989 nüfus sayımı verilerine göre 38.400 kişiye ulaşmıştı , Aynı yı l

tçirıde Kınm Tiirlr: lerin in saYI$1 yaklaşık 30 bin, ım'da ee 40 bin civaonda bir
anış göstermişti. Böylece 1990)1lı sonunda Kınm'da yaş.ayan Kmm Tiirlr:lerinin
nüfusu 100 bini aşmı~ı . 1990-91 yılları onların geri dönüşlerinin zin'eye çıktıAı

dönemler olmuştu, Bu dönemde KTMH 'nin Sevyerler Dirl iAi ' rıdek i en aktif.
yetCfiekli ve aydın {enleri de Kınm'a dönmC)'e başlamışlardı. K ınm'da 1991 yılı

yu aylarında 130 bin olan Kınm Tiir\:lerinin sayısı, aynı yılı n son lannda i SO
bini aşmıŞll. 13 Kasım 1991'de çıkarılan I';"kra)na Vaıandaşlık Kanunu u)'arınca.

o ı:amana kadar otunun izin alabi len 73.981 Kınm Türkü de Ukrayna
vatandaşllt ı na geçme hakkına sahip olmuşmU.

Bu dönemde vatanıanna dönme imkanı bulan Kınm Türklerin in
karşılaşııklan en cidd i sorunlardan biri o larak, gelenlerin diledikleri yerteredeAil

• $oryet yönerinıiniıı bu LIrm için bU: '"De.I~Y_ Verlıo'qo Scnoeuı S<.»w.a S<wetokilı

: :::ı~~~ıii:'~~~e;~~:: modı. a ~abryll989.
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de de ğmik bir şeki lde farklı bölge lere yerleştirilmiş olduklan görülmektedir . Bu
durum un böyle bir hal almasında, geçmiştek i bazı gelişmelerin eıkin rol
oynad ıklan da dilşlinUlmektedir. Nitekim, daha 1980' [i y ı llann ikinci yansında

Sovyet basınında yer alan bir takım haberlerde . Kının 'a dönmek isteyen Kınm

Tlirklerinin anca k bölgenin "ç öl" olarak adlandınlan kuzey k ısımlanna

yerleşti rilmesi goruşleri dile getirilmişt i . Böylece Kınm Türklerinin şehirlere,

ta til be ldeleri bulunan kıy ı bölgelerine (Yalıboyu), Sovyet ordusunun "c
Karadeniz filosunun yer ~ldıA:ı .bö.ıı~cdc stratejik k~nu~u ~a i z yerlere_gid i~

yerleşmeleri engellenmek ıs tenmı ştı . Bu ve benzeri fikırlenn, Kınm Turiden
tarafından kab ul gôrülmediği bilin irkcn, diğer yandan bazı yazarların

ifadelerinden bu öneri lerin bizzat Kmm Türkleri tarafından ortaya au ldığı

kanaari de doğmaktayd ı . Nitekim Ti mur Pulatov adlı bi r yazann ' u ifad eleri
böyle bir düşüncenin oluşmasmda etkili olmuştur: .....Kınm Tatarlarının bu
teklifleri oldukça a/nllıca. Kırım şehirleri ve köy lerindeki ev-barklarınm; artık

tamam/mjarklı bir görfüıiim, statü n' et" ikyapıya buni"nıiiş olduğunu iizii" w}'le
ifade eden Kırım Tatarları. Kırım 'ltı çöl !asımlanna, dağ eıeklerine; ya" i
yerleşimi" seyrek olduğu, iskon ve ihya edilmeyi bekleyen topraklara yerleşmeye

randırtar. 8u topraklara organize bir dönüşü" başladığı an, /00 bin kadar
Kırım Tatarı yt'r:eşebi/ir' '', Oys.a bu ifadeler, do ğal olarak Kınm Türklerinin
ıepkisini çekmiş ve Km m'a dönenterin bi r arada, özellikle de sürgün önces i
yaşadıklan ye rlere yerleşmel eri için gayret gös termelerine yardım etmişti .

Yen iden yapılanma içindek i Sovyeller B i rli ği ve yeni bir devlet
o luşumunun başladığı Ukra yna'da., Kmm Türklerin in toplu halde geri
dönüşlerine imkan tanıyan ilk kanun ve karamamelerde, on lann Kmm' m
herhangi bir yerinde yeneşemeyeceklerine dai r bir kay ı ı bulunmamaktayd ı .

Bunun yanında. 28 Kasım 1986 tarihinde yayınlanan ve YSP kararnamesi ile de
tasdik olunan Kınm Türklerinin meselesiyle ilgi li Devlet Komisyonu raporunda ,
geri dönecek Kınm Türkleri nin hazırlanacak bir program doğrultusunda.

"bireysel yakınlılıklar göz önüne alınarak istihsal alanla n , konut, sosy o-kültürel
onam ve diğer altyapı sorunlannın bir arada çözülmesiyle" gerçekleşmesi

gerekti ği belirtilmişti" . Sovyetler Birl i ği Bakan lar Kuru lunun i i Tem muz 1990
tarihli kararnamesi nde ise, Kınm Tiirklerinin Kınm'a dönüşü ile alak ah alınması

gereken önce likli tedbirler ele ahnrmşu. Bu kararnameye göre de, Kınm

Türklerinin süreyli yerleşmek üzere Kınm'a dönüşü hakkında bir de vler
programının haz ırl anması gereği ön plana çıkmı~ ve bu dönüşün " gönü llülük
ilkele ri" esasında, düzenli bir şekilde, programda belinilecek plan ve süreye
bağ lı kalınarak yü rürii.lmesi gerektiği ifade edilmişti . Zikredilen kararnamede

1) A.ı.e.. i. 7.
.. T. Puwo~. ''VKmMi roın· P<ımoç ' araıram~, Oruj lıa ~arodo~. s. ı ı, Mo,.b.ı.. 1988, 1.20 1-2IlZ.
11 Knınol<l Telln. i. 277.

aynca, geriye dönen Kınrn Türklerinin düzenli bir şekilde yerleşimlerinin

sağlanması için yaşamaya elveri şli binalann kullan ıma açıl ması; miistakil ev
yapımı iç in uzun vad eli krediler tahsi s edilmes i: Kmm Tiirklerine yönelik milli
eğitim ve kültür hizmetlerinin sağlanmas ı vb , hususlara da yer verilmişti '",

Ancak böyle bir devlet programım hazırlamaya ve tatbik etmeye za ten son
gUnlerini yaşamakta olan Sovyetler Birl iği 'nin ömrü yetmemişti. Bununla
birlikte, Sovyetle r B i rliği Bakanlar Kurulunun alm ı ~ oldugu so n
kararnamelerden biri (" Kenm Tiirk leri nin Kınm'a düzenli bir şekilde dönüşü ve
gere kli şartlarm ehışturulrnesı garantisi", 24 Temmuz i 99 1/5 11) ile Rusya
Federasyonu , Ukrayna. ÖZbek ista n. Kazakistan, Tacikistan ve Kırg ı zi s tan devlet
başkanlanndan . Kınm Türklerinin yoğun olarak yaşadıklan yerl erde , onlann
Km m'a d önüşleriy le ilgi li sorun lann çözülmesi için birer komisyon kurmaları

istenmişti . Aynca Kınm Bakan lar Kuru lu da bu kararname ile, Kmm'a gelen
Türk lerin karşılanması , yerleştirilmesi. iş temin edilmes i ve ev yapmalan için
arsa lar tahsis ed ilmesi hususunda gôrev leadiritmişti".

Ne var ki, Sovyetler Bir1i~i 'n in iç inde bulunduğu şartlardan ötürii, 199 1 yılı

sonbaharında Kınm Türklerinin sorunlan yla ilgilenen Devter Komisyon u da
kendi varlıgma son vermi ş ve hem devlet programı, hem de siirgüne maruz
kalmış topluluk lann haklan m savunan ve on lann rehab ilitasyonlanm sağlayacak

olan bir takım kanun lar üzerindeki çalışmalar dı yanda kalmıştı . Aynca bu
programın ortaklaşa uygulanması için, o dönemde Sovyetler Birl i ği 'ne bağlı bazı

cumhuriyetler ile yapılan anlaşmalar da resmi olarak feshedilm işti . Bütiin bu
gelişmeler, Kırım Türklerinin gayr-i res mi yoııardan ve ıoplu halde Km m'a geri
dönü,lerini, onlan n yanmadadaki niifuslan mn önemli ölçüde artmasım

beraberinde geti rmişti . Bu nun da bir sonucu olarak, 19 88 yı lı başlannda 17,500
ki ş i olan Kınm'dak i Türk s.ay ısı 1992'de 157,862 k i şi ye ulaşmıştı ", Bir tak ım
görüşlere göre, Kınm Türklerin in bu kadar yoğun bir şekilde Kınm 'a göç
etmesi, Kınm'daki idarecileri zor du rumda bırakmış, onları hazırlı k sız

yakalanuşu'". An cak, Kmm Türk leri için "hazırlık sı z yakalanan" yetkililerin,
Rusya 'dan ve Ukrayna'da n getirilere k Kınm'ın çeş itl i bö lgelerine yerleştiri len

şahıslar için ortaya kon ulan imkanlar düşiindürücüdiir. Nitek im, Kınm

Türklerinin yerleşimi için yeterli yerin olmadığmı söyleyen yetkil ilerin, bu
şahıslara villa yapmalın için arsa ve in ~aat malzemeleri temin etmiş o lduklan da
naza n dikkat e a lınmalıd ı r. Bu du rumun bir yansıması olarak ise , Kınm Tii.rkleri
izinsiz gösteriler, grev jer yapmış, kolboz ve so vhca tara ait arazileri işgal etmek

Lo A_ı.e.. 1. 281.2<n.
LJ A.ıı;.e.. i. 3Q4. 3Q8 ; Guboılo·Çel'\'or"uıy.ı.. :rriaWonal'ltO)e D' ijmiyr . Il, i. 127· 129.
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D ÇervOllıııy.. ......... . 5. 10.

TablOlbı görülen nüfus datıhmımn, K ınm Türklerinin kendı isteklen
dojnıltusunda ortaya Çıkan bir dunım olmad ıtım söylemek mümklindilr. Zira,
Kınm Türk wihi ve kültürü açısından ayn bir yeri olan Yahboyu (gün ey
Kınm)"nun, bu veriler ışıtında Kınm Türk nüfusunun en seyrek oldulu yer
konumunda bulunması böyle bir kanaatin oluşmasına yardımcı olmaktadır. Bu
durum. Kının' ın betı ve doğu kes imlerinde, sanayi tesisıçrinin yotun oldutu
bölSderde, turizm merkeZıerinde ve hemen bütiin kl)'1 şeridi ve ~yfıye
yerlerinde de geçerli ydi . Örnck olarak, Kınm'. dönen Türlderin %O,, ' i Kefe ve
civarında. %i'j Yalta, % i ,, ' i Kerç ' te yqamakta. Aluşu.. Sudak. Gozkvc ve
Akmc:scid (Simferopol)'de ise %2,5'i yer .Imakıaydı. Kınm Türklerin in. nüfus
olanık her zaman yo#un old uk.lan Alunescid (Simferopol), Batıça,any, \"C

Karasııbaur'lb yine çok ")'1da Oıma.lannı tarihi ve kültürel scbqıkrle izah
c:unek momk.ondıır. Ancak Telman (Krasnogvardey ski) n,yonunda y.....yan
Kınm Tiirlc nüfusu sürgün 6nccsi ile kıyaslandı'ında. ortaya yerleşimin idarl
malı:amlar ıan.fından keyfi bir şe ki lde: yapıldı!ı gônişü çıkmalı:tadır. Şöyle kı,

Telman rayonunda sürgünden önce 2400 Kınm Türkü yaşamakta ve SÜfgÜnden
sonn. ise burada onlardan yad igar kalan hiçb ir emare. çalışabilecek leri heıtıangi

bit iş ortamı bulunmamakta iken, ı 993 yılında burada ibmct kaydı yapılmış

IO.CXLO Kınm Türkü'nün y~ı ve bu rayonun Kınm Türklerinin yaşadıtı

zorunda kalmışlardı . Ayna. işgal c:uikleri aruilerde çadır şdl.irler kurmuşlar,

ardından buralarda kendi evlerini bimirlerine yardım ederı:k d birli'i ile
yapmaya koyulm~1ardıXl.

Kınm Twtleıi.nin bu şekilde: orta ya ko)-duklan, istedikleri yerde yerleşme

arzulıırua rağmen, Kınm'daki wiarl yetkililer Smycder B irliıı Bakanlar KlIt'Ulu
ktıramamcsini ve dc:'\'!c:ı program.ını da dill.ate almayarak, gelen Türldcri kendi
tespit c:uikleri )o'mere: yerlc:şıirmeye baJlamışlardı. Bununı. birlikte, Kınm

Balwıl... Kurulu almış olduty kararlar ile Akınescid (Simfc:ropol)"de doJ:maylO
Kınm Türldcrin in bu bölgeye yerlqmelerini de: yasaklamışıı . Ayn a siirgüııdc:ıı

6nce )'qadıklan yerlere: yerlqınek isteyerı Türlı.:lere, ancak buradan
sı1riildüklerini ispaı etmeleri halinde yerleşme: izni veri leceti de alınan

kararnamelerde zikredilmişti, Kınm'da yI.ŞI}'1O ve di'er rmlletlere mensu p
~ısl... i.çin .ise bOyle bir uygu lama söz konusu djildi. Onlar Kınm'ın

dı ledık len yennde yerleşme ve yaşamı h.alı:k rna sahlplerdi ı ,

Gerek uygulanma imkanı bulunama yan devlel progra mlan , gerekse Kınm

yöneliminin almış oldug-u kanırlar, bazı Kınm Türlderinde Kınm'. dönüşün

oldukça uzun yı llar a lacatı kanaatinin oluşmasına yol açm ı ştı. Bu sebepten,
Kınm Türlderi Milli lI arekeıi Teşkilatı, kendi imkinlan ile Kınm'a dönmek
isteyen lere desıek o lmayı kanırlqumıı ş ve bunun belirli bir düzen dah ilinde
yapılab i lmesi içir. Akmcscid (Simferopol) ve di' er şehirlerde bürolar aç ıl masına

çalışmışlı . Bu bürolarda Kmm'a gelenter kaydedi lecek. yerleşme ve iş temini
konulannda onlara yardımcı o lunacakıın. Kınm TUri:lerinin hep bir arada
yerleşme ga}Tetlerine raıımm. o dönemd e onların bölgedeki datılımlarımn son
derece den gesiz bir hal aldıtı görülmekted ir. Bu ise, onların durumlannı

iyilc:şıinneye )'Önelik sosyo-ckonomik programın uygulanma.sı, v.tandql ı k

balıJarının elde edi lmesi, milli kı1ltıının gelişıirilmesi vb. .ibi mese le lerin
ç6zümüna sekıcye u~unışl1. Kınm TI1rlderinin Kınm'd&ki yerleşim dwwnunu
g&tercD ve 1993 yı lı verilerine göre huırianan aşag-ıdaki tablo, bu konuda bize
daha iyi bir fikir vermesi bakımından önem arz etmektedir:

» WKınm TaI&r Milli ~Ir;eti Birinci y, Lı f aaliyet R.apcınıw, Çev.: C. Talıiroil ıı. Emd. s . ıso.
Im l . 2S-26.

ı, ~ıLly.. ..1....... 1. 9.
:ı:ı wKınm Taıar Milli Hwd<eti Tflkilatıo,o 1990 Yılı fkinçj YuıSlııııl1i$ltio F...liyetlerinin Grncl

El.ulanw
, Çev.: C.TabilUtlu. Emrt. S. 179. 19'90. , . 7.

Kınm ılı r ve ,..,\.olıno.
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'"
yerler arasında beşinci s ırayı ıiması:l< böyle bir görüşıin ifade edilme-sine etken
ıqk.il etmektedir. Nitekim Kınm TllrkIerinin lidertennden ~1U$tı: f. Cemilotlu
da. halkının Kınm'm bcrIıangi bir bölgesinde yc:rIqmeyi kabul etmeyecetini ve
dilcdildeıi yere yerleşme hakkına Ahip olduklannı ifade etmi$lfS.

Sffice olarak. ilk yı llaıda Kınrn'. dönen 240 bin K.ınm TüBii.nden
yarısının kendisine ait bir evi bulunmadılı ve on lann zor .,.nlar .Itında

ıeçckondulatda, yurt1arda. ~ ail elerin yanmdı ve yaş&fNya elverit li
olmayan binalarda hayat1annl sUrdUrmek zorunda kaldıklan g&ü lmelacdir.
Kendi evini kendisi yapmaya çall$&n 20 binden fazla k~inIn başladı!_ iIIJUU
biıirecek durumda olmamuı; yakl.qık 40 bin Kınm Tiirkiiniin işsiz. 30 bin
Udannın kendi mesl~inin dı,ında başka bir işte çalışması; Kınm Türkleri
amiında vuku bulan hastalık ve ölüm oranlarının Km rn'da Y&$Iyan d iler
topluluklanı katlı çok daha yük.selc. olması ile Kmm Türk yerleşim yerlerinin
elektrik. yol. su ve her runii alı yapıdan yoksun bulunması. o dönemde Kı.nm

Türk lerinin çözüm bekleyen sorunlan olarak onayı çıkmıştı r. Kısa vadede
çözülmesi güç gön1ncn bu sorunlarm. ekonomik ve siyasi yönden güçlü bir
Ukrayna devlet i ile Kınm Türklerinin her zaman güven duyduğu ve "Ak
Topraklar" olarak kabul eniAi Tıirk i ye Cumhuriyet i'ni n onak gayretleri ile
aşılabilecetine inanıyoruz.

ABSTItACT
Sn\lE or THE ClIA LLE.~GES TIIE CRI~U:AN Tt:RKS HAD FACED

DURI~G TIU:IR RET UR."I (1990- 1993)
As iı is kllO'o\1\. with me d aim that me Crimean Turks had eollaboraıed with

me Germans during me Second Worki Wu theyall together e:tiled from meir
homeland in 1944. They 5lnIggled hardly to retum lheir bomeland. Owinımeiı
5UUıı1e, while bdng subjected to the pressure of me Soviet Union. they
s'ıcc:eıcded ıo ecquire same compromises..

As • resulı of the actions being carried out in !he eorıte:tl of ıhe National
Sınınle Move of the CrimeaIL Turks, the most impoıunı righllhaı was obuined
from the Soviet Union WIS the dedatation issı.ıed Ncvem ber 14. 1989. In mis
dedultion, the So\iet Union notifıeıd ıtat the ciıizenslı.ips of me communiıies

thaı bad been subjo;ted. to vmous preuures were given hack and tlken under me
waınnl}' of the state.

In our resarch. after having acquired the righı to n:tum to dıeir homeland
wiıh dıe d«lanııion. soee of !he challenges thaı !he Crimean Turb had faced
during retum are discuı.sed. Sett.lement, health and the educaı.ion are the most
importanl of the feaıuring problems.

)ol A.ı~ i . l l .
2> "'SSCB'ı>dcki Milli BıtuNlz Danoknıil. Hardetlcnn Temsilcilcrinin 7_& Ekim'dr: Km m'dI

Y.pı,klan Toplllltırlın Tuwıaır~. çev.: N. Oeni~ Eınci. S. 176. 1990, L 22.

xıv, YÜZYıLDA TE BRlz ·DE BIR IIAYIR VE KÜLT ÜR

Kl:RUMU: şE:< B-I G,\ zA.'I; (GAzA.'I;IYYE)"

Osman G. iJZGCDE.U / "

Şüphe yok ki. Mcğol istillıı ıaribin göniı1!U en bı1yUk yatma. btil ve
tahrip hareketlerinden birisidir. Aslen bir ll hinlı bürckran olan Hamdullih
Muste,·fi-yi KaZ\·ini bu tahribatı ,U cümtelerie tasvir etmektedir; "dünya eter
bin yı l hiç zarar görmeden kalsa, yine de Mo ğol isti lAsı nın zararları nı telafi
elmek ve veziyeu eski haline getirmek mümklln olmayacaktır'" . Mcğcl

istilh mm tesirleri sadece tahribaıla kalmamı" bu ıahribatın yaraltı#ı karanlık

tablo toplumda kendine güven sizl ik ve dünyevl hayatlan kaç ı ş şek l i nde tezahür
etmiştir. Bununla birlikte. Moğcllar, hhan h devletin in tesisi ile, bilhassa ilk
yarım asrrdski yat ma ve tahrip döneminin atlatılmasından serıra olumlu izler de
bıra1Jnı~ur. Bilhassa hanedanm en s.eçlc.iD l im1s1 olan Gizin Hin ( 1295
1304rm hükümdarlık UhUI13 geçmesi\'(' iç mı1cadelelerle çalkalanan devleti
kontrolU. altı na almasıyla birli kıe. 11h1n 1ı ilikesinde büyii.k bir imar faaliyeti
başlamıştır ki, payitahı Tebriz de bundan fazlasıyla nasibini almıştl~. Bu

Tetırfz'\kkj çall$ftl&Annı ıkJaIi YVdıaı1IrııU~'aı 1ıI~'p A.zır~

LLIOdOLrt SaY. Ccd4 1Uıı4aa'~~ Sa)"1ll sqyi4 ümll TııdbfT~Tye
ııcp.k~anCdiYONıL

Dr~ M.O. Fn-Edclıiy. Fak11hesi TariIrı 80IaıIıL

...·..,., ·t~. 1LOC1I". G. Le s!nın&e. G!ıo(s. 23. ı.-doıt- Lndccı 19U. L 27.
MC.U TetırfJ·dr/ti ... ...;RqilII'dc .... kılltiir" _ raaıiyedcnııi:ı miııyiııiır~

yansıması ~ bU- GIiDef lııaI, "'9nlıa ota~8uı DaIıınkC!mi ' d-Tn-irI\.h
Mill)'drieıi OıaiK~. BdLnA. XLvtl l8" . AııL.a 1913. L MSoI Sl. Dem. _ml kOldınıl

inbPfı iç'ilı bkz. Kart J" '"Tibrit. eiııı miad.llmichet K"lı....."biilll ıwi1dıeıı 011 und
\\·nı~. S<-'mıJ1tirw/ı "'" tın. A.ıI3ip••r PIJiL. -iıi# . KI4sM.r o.r..~~
M' Wiı~..... Jatırpaa 1961. SO.II . GrN;.WieD- K6Ia 1961. L 20 1-212; T. ıcn; . "Dolu
ik Baıı AıUıııdI Bir oru catKOlu Mcriım: TdıN". 1TU>.IVIl-4, Iswıbul l 91l . i . 29
" 3; V. Mıııon.k y• ..,.ctdx~. LA. XIlfI . L 86; M. ~Id Mqkw . T4riIt-i r ..M:. ı6.pdy6tı.1

~·i ........4 lkrf. Talım 1)j2l191l. L 461~; MccId Vdırlm. "'CoıriJyl·yi drlhl w
hb.; blsıinl.yi Tdlrlı~. lk,"ıtIıd·yi T.trf1ıt. VI.f. Tlhrin 1l.f 9l1970, L 209·21"; Menı)çdı.
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